Oleh karena itu, seharusnya beliau dihargai sebagai *the founding father of public administration*.

Imam al-Ghazali dalam dunia akademis, memangku jabatan tertinggi yaitu guru besar pada Perguruan Nizamiyah di Kota Baghdad tahun 484 H. (1091). Ia dilantik sebagai guru

besar oleh Menteri Nizamul Muluk, pemerintahan dinasti Saljuk. Ia menghasilkan karya tulis, bukan hanya sekedar artikel melainkan kitab tebal yang berjilid-jilid, yang fenomenal antara lain: (1) kitab *Tibrul Masbuk (Molten Gold)* yaitu buku politik ahlak yang besar; (2) kitab *Kimiyaus Sa'adah (Alchemy of Goodness)* yaitu kimianya kebaikan; dan (3) kitab *Ihya' Ulumiddin* yaitu menghidupkan kembali ilmu-ilmu agama, disusun mulai tahun 488 H. (1095).

Salah satu karya tulisnya, kitab *Ihya' Ulumiddin* (menghidupkan kembali ilmu-ilmu agama) mencakup ilmu *naqli* dan *aqli*. Diantara bab-bab yang diuraikan dalam kitab tersebut mempunyai hubungan relevansi dengan penyelenggaraan kekuasaan pemerintahan, sebagai berikut: (1) Bab tentang

Hal tersebut dilakukan untuk mengetahui bagaimana konsep pemikiran Imam Al Ghazali dalam ilmu Administrasi Negara.

**Kedua, kitab *Ihya' Ulumiddin*:** Imam al-Ghazali menyusun kitab *Ihya'Ulumiddin* (menghidupkan kembali ilmu-ilmu agama) mulai tahun 488 H. (1095). Di dalam kitab tersebut terkandung penjelasan penyelenggaraan kekuasaan pemerintahan. Alasan kitab ini disusun untuk menghidupkan kembali ilmu-ilmu agama, membukakan jalan yang dilalui imam-imam yang terdahulu dan memberi penjelasan maksud dari ilmu pengetahuan yang bagian (*rubu'*) peribadatan (*rubu' ibadah*); berguna, dari nabi-nabi dan ulama-ulama terdahulu yang saleh.

Berdasarkan kitab tersebut, maka dikumpulkan data penelitian berupa konsep pemikiran Imam Ghazali dalam Ilmu Administrasi Negara dan kategori-kategorinya.

**Ketiga, biografi ringkas Imam al-Ghazali:** Imam al-Ghazali lahir di Thusia, suatu kota di Khurasan tahun 450 H (1058). Nama lengkapnya, Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad, Imam Besar Abu Hamid al-Ghazali Hujjatul Islam. Ayahnya bekerja membuat pakaian wol dan menjualnya di pasar Thusia. Ayahnya selalu mengunjungi rumah alim ulama, memetik ilmu pengetahuan, dan bermohon kepada Allah SWT kiranya dianugrahi seorang putra yang pandai dan berilmu.

Waktu dibaginya antara membaca al-Qur'an, mengadakan pertemuan dengan kaum *shufi*, memberi pelajaran kepada penuntut ilmu yang ingin menimba dari lautan ilmunya, mendirikan shalat dan lain-lain ibadah. Kegiatan tersebut diteruskan sampai akhir hayatnya. Dengan mendapat *husnul-khatimah* al-Ghazali meninggal dunia hari Senin 14 *Jumadil-Akhir* tahun 505 H. (1111) di Thusia. Jenazahnya dikebumikan di makam Ath-Thabiran.

### **Penelusuran Hasil Penelitian Yang Relevan**

Dari penelusuran terhadap hasil penelitian terdahulu, maka ditemukan beberapa penelitian yang relevan dengan penelitian ini, sebagai berikut: Pertama, penelitian pemikiran Imam al-Ghazali dalam berbagai disiplin ilmu, sebagai berikut: (1) Ilmu Politik Islam: (a) Moussa, M.